
WPA CZ-SK na výstavě Exota Olomouc 2023

Hned po ECBG byla druhou velmi významnou akcí našeho spolku v loňském roce výstava exotického

ptactva Exota Olomouc, která se konala na výstavišti Flóra Olomouc o víkendu od 13. do 15. října

2023. Tato významná chovatelská událost se konala po několikaleté covidové pauze, takže byli

všichni plni očekávání a návštěvnost byla obrovská. 

Náš spolek zde měl, jako tradičně, vyhrazen jeden celý pavilon, kde byli vystavováni, nejen hrabaví,

ale také vrubozobí a měkkozobí ptáci, z chovů našich členů. Oproti minulým ročníkům byla malá

změna v tom, že jsme neměli naši expozici v pavilonu E, ale v prostornějším pavilonu G. Tato událost

je pro náš spolek významná, protože zde můžeme prezentovat naši práci a chovance našich voliér pro

širokou chovatelskou i laickou veřejnost.



Pro nás, hlavní realizační tým, začala práce již v předstihu před výstavou, kdy jsme se společně

s hlavními zástupci výstavy, panem Sojkou a Čermákem, sešli v Olomouci na schůzi, kde jsme vše

detailně prodiskutovali a naplánovali. Na výstavišti jsme se následně sešli již v úterý před výstavou

abychom „postavili“ celý pavilon. To znamená sestavit všechny voliéry a výběh s vodní plochou,

vybavit je větvemi na hřadování, podestýlkou, dekoracemi, miskami na vodu a krmení, a nakonec

postavit i náš propagační stánek WPA u vchodu do pavilonu. Poté jsme se na výstavišti sešli znovu ve

čtvrtek, kdy jsme již přivezli ptactvo a umístili ho do připravených voliér, aby mohla celá výstava

v pátek ráno začít. 

Jak již jsem zmínil, součástí našeho pavilonu je vždy i náš propagační stánek, ve kterém si mohou

návštěvníci zakoupit různé upomínkové předměty s tématy hrabavých. Například kalendáře, puzzle,

hrnečky, pexesa, trička, čepice, butony, propisky, magnetky, omalovánky a mnoho dalšího. Veškerý

výtěžek z prodeje těchto propagačních předmětů jde do spolkové pokladny a je použit na různé

projekty a chod spolku. 

Členové spolku, kterých se během výstavy vystřídalo na našem stánku několik, kromě prodeje

propagačních předmětů také ochotně odborně komunikovali s návštěvníky pavilonu. S mnoha

návštěvníky jsme se bavili o různých druzích a jejich chovu, o našich projektech, případně kde by si

mohli vybrané druhy obstarat. Navázali jsme zde mnoho nových kontaktů a obecně jsme mezi

veřejností zvýšili povědomí o naší organizaci. 



Celkem jsme měli v našem pavilonu neuvěřitelných 54 druhů ptáků, v zastoupení 33 druhů hrabavých,

14 druhů holubů a hrdliček a 7 druhů vodních ptáků. Bylo zde celkem 45 voliér a dva výběhy pro vodní

ptáky. 

Součástí pavilonu byl také dětský koutek, kde po dobu celé výstavy probíhala soutěž pro děti

v kreslení bažantů. Účastníků této soutěže bylo opravdu velké množství a nejzdařilejší obrázky byly

nakonec odbornou porotou vybrány a jejich autoři získali vstupenky do českých a slovenských

zoologických zahrad. Za přípravu a průběh této soutěže bych rád poděkoval partnerce našeho

předsedy, Nele Habrové. 

Zmínit musím také tři naše úspěšné členy, kteří získali čestné ceny v jednotlivých kategoriích, a byli to

Bedřich Gavenda za hoka žlutolaločnaté, dále Jakub Janosch za holuby fialovoramenné a Jakub

Jorda za kolekci vodních ptáků. Všem třem oceněným gratulujeme! 



Nedělní závěr výstavy je vždy nejnáročnější, protože je třeba ihned po skončení výstavy odchytit

veškeré ptáky, rozebrat voliéry a ohrady, vodní plochu a celý pavilon perfektně uklidit a uvést do

původního stavu. Naštěstí se nás na to sešlo mnoho, takže bylo za několik málo hodin hotovo a mohli

jsme se rozjet do svých domovů. 

Chtěl bych velmi poděkovat všem členům i jejich přátelům a příbuzným, kteří se podíleli na přípravách,

průběhu výstavy i závěrečném úklidu. Nebýt těchto zapálených nadšenců, tak bychom tak velkou akci

nebili vůbec schopni realizovat. Obrovské díky patří také všem členům, kteří byli ochotni poskytnout

na tuto výstavu své chovance, i když je zde vždy určité riziko, že to může skončit poraněním, nebo

úhynem zvířete. Bez těchto lidí, které nebudu s dovolením jmenovat, abych na někoho nezapomněl,

by tato výstava nemohla vůbec proběhnout. Jako garant pavilonu a místopředseda WPA CZ-SK jsem

velmi rád, že celá Exota Olomouc 2023 proběhla hladce, a ještě jednou velice děkuji všem, kteří se

zapojili.

Za výbor WPA CZ-SK,

Petr Bach

(foto: wpa cz-sk)




